
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. NOSTRO - L. REPACI” 

VILLA SAN GIOVANNI    RC 
Via Garibaldi, 75 – 89018 – Villa San Giovanni (RC) - Cod. Mecc. RCIS03600Q 

Tel. /Fax 0965/499481    www.nostrorepaci.edu.it 

e-mail rcis03600q@istruzione.it  - pec rcis03600q@pec.istruzione.it 

  
 

 
Villa San Giovanni, 08/03/2022 

 

Sito web – Amministrazione trasparente 

ATTI 

 

Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’acquisto di strumenti digitali per la 

realizzazione del Progetto “DIGITAL SPACES” di cui al Piano Nazionale per la Scuola 

Digitale (PNSD) - Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 

digitali per le STEM”, mediante  trattativa diretta sul MePA ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I.129/2018 

CUP: H99J21005210001   -   CIG: ZCD352CE94 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.: 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e      formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;     

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

http://www.nostrorepaci.edu.it/
mailto:rcis03600q@istruzione.it
mailto:rcis03600q@pec.istruzione.it
Protocollo N. 0002475/2022 del 08/03/2022



VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO l’Avviso  prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 per la realizzazione di spazi 

laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle Stem; 
VISTO il progetto d’Istituto “DIGITAL SPACES” elaborato e caricato sull’applicativo 

PNSD; 
VISTA la nota prot. n. 43717 del 10 novembre 2021, relativa all’autorizzazione per 

l’attuazione del progetto finanziato dell’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 

maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”;  
VISTE le delibere degli organi collegiali; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2022; 
CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario l’acquisto di strumenti digitali per 

l’apprendimento delle Stem; 

CONSIDERATO che, in base all’art. 1, comma 516, della Legge n. 208/2015 “gli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività devono avvenire esclusivamente su Consip”; 

RILEVATA l’assenza su CONSIP di convenzioni quadro aventi ad oggetto servizi comparabili 

con quelli relativi alla presente procedura Prot. 2223 del 01/03/2022; 

DATO ATTO   di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 

2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 lettera “a” del D.Lgs. 50/2016 prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

CONSIDERATO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura; 

VERIFICATO che la fornitura in oggetto è presente sul MEPA nel catalogo della ditta «Campus 

Store» s.r.l.;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, compreso trasporto e montaggio 

e installazione ammonta a € 15.180,81 IVA Compresa; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità dei beni offerti dalla Ditta «Campus 

Store» s.r.l.» Via Villaggio Europa, 3, 36061 Bassano del Grappa (VI); 

VERIFICATA 
la presenza dei documenti prescritti sul sito della stessa ditta; 

TENUTO CONTO che la stazione Appaltante effettuerà le verifiche volte ad accertare il possesso di 



requisiti di moralità e del documento unico di regolarità contributiva (DURC) della 

ditta fornitrice; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

RITENUTO adeguato procedere all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto alla Ditta 

«Campus Store» s.r.l.» sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, 

non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 

caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio 

di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di 

aggiudicazione; 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività concernente i beni da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 

economico – finanziaria e tecnico-professionale; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  

di avviare la trattativa diretta sul MEPA con la Ditta «Campus Store» s.r.l.» Via Villaggio Europa, 3, 

36061 Bassano del Grappa (VI), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) del D.Lgs n. 50/2016 per 

l’affidamento della fornitura di attrezzature per l’insegnamento del coding e della robotica educativa, 

schede programmabili e kit di elettronica educativa, strumenti per l’osservazione, l’elaborazione 

scientifica e l’esplorazione tridimensionale in realtà aumentata, dispositivi per il making e per la 

creazione e stampa in 3D , software e app innovativi per la didattica digitale delle STEM. 

Art.2 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è di € 15.180,81 
IVA Compresa. 

 

Art. 3 

Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MEPA per la specifica trattativa di cui 

trattasi. Il contratto relativo al presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni.  

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente scolastico Maristella Spezzano.  

 

 

Art. 5 



L’Istituzione scolastica, nel caso in cui si attivino Convenzioni Consip che prevedano la fornitura di cui 

alla presente determina, si riserva di annullare la procedura di acquisto in qualsiasi momento.  

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web 

dell’istituzione scolastica www.nostrorepaci.edu.it nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maristella Spezzano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 


